ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 34/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Reconhecimento ao Capitão Juarez
Cesar  Scarant  Júnior  pelos  cinco  anos  no  comando  da  Companhia  Especializada  do  1º  Batalhão  da
Polícia Militar em Itajaí, entre os anos de 2016 a 2021.

JUSTIFICATIVA:

Juarez Cesar Scarant Júnior é filho de Juarez Cesar Scarant e Adelina da Graça Fagundes de Freitas,
nascido em 24 de março de 1982 na cidade de Curitiba/PR.

Em 1994, aos 12 anos, ingressou no Colégio da Polícia Militar do Estado Paraná onde concluiu o Ensino
Fundamental e, em 1999 o Ensino Médio. Em 2001 iniciou o Curso de Direito na Pontifícia Universidade
Católica do Paraná, concluindo o mesmo em 2006 e em 2009 cursou Pós-graduação em Direito Criminal
pela UNICuritiba.

Em  2011  ingressou  na  Polícia  Militar  de  Santa  Catarina  como  cadete,  com  conclusão  do  Curso  de
Formação de Oficiais em 2013. No mesmo ano mudou-se para Itajaí/SC, e lotado no 1º Batalhão da
Polícia Militar iniciou suas atividades operacionais como aspirante. Em janeiro de 2014 foi promovido a
2º Tenente, em janeiro de 2016 a 1º Tenente e em agosto de 2019 a Capitão.

Em 2015 assumiu a Agência de Inteligência do 1º Batalhão da Polícia Militar sendo responsável pela sua
chefia até outubro de 2021. Em dezembro de 2015 assumiu o comando do Pelotão de Patrulhamento
Tático (PPT), sendo responsável pelo seu comandamento até maio de 2021.

Também foi comandante da 2ª Companhia (bairro São Vicente) de março de 2016 a maio de 2021,
unificando  o  comando  de  todas  as  especializadas  durante  tal  interstício.  Sob  seu  comando,  foram
apreendidas mais de 20 toneladas de drogas em Itajaí  e cidades próximas, bem como apreendidas
mais de uma centena de armas de fogo, razão pela qual justifica-se a homenagem em forma de moção,

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

pela Câmara de Vereadores de Itajaí, através da Vereadora Célia Regina da Costa.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE DEZEMBRO DE 2021

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

JOSÉ CARLOS DA SILVA NETO
VEREADOR - Republicanos

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB